
 

Chorobą roślin nazywamy długotrwałe zaburzenia w czynnościach fizjologicznych i 

wynikające z nich zmiany w wygłądzie zewnętrznym i budowie wewnętrznej. 

Czynniki chorobotwórcze roślin 

Przyczyny infekcyjnych chorób roślin 

Infekcyjne czynniki chorobotwórcze (organiczne)  to takie, które powodują infekcję po fizycznym 

zetknięciu się z rośliną. Następnie rosną, rozwijają się i rozmnażają na niej lub wewnątrz niej. 

Czynniki infekcyjne nazywane są patogenami. Patogeniczność jest pojęciem odnoszącym się do 

dwóch organizmów żywych, polegające nie tylko na pobieraniu z tkanek roślin wody i 

organicznych substancji pokarmowych, lecz także na zakłóceniu licznych funkcji fizjologicznych 

powodujących występowanie objawów chorobowych.  Patogenicznością nazywa się zdolność 

pasożyta do wywołania choroby. Patogeny różnią się rodzajem żywicieli. Patogeny 

monogamiczne , są przystosowane do jednego gatunku żywiciela, natomiast poligamiczne porażają 

wiele gatunków roślin. Monofagi i polifagi występują we wszystkich grupach patogenów, tj: 

•   wirusach 

•   mykoplazmach 

•   bakteriach 

•   grzybach 

•   pasożytniczych roślinach nasiennych 

•   pierwotniakach 

Patogeny można podzielić na dwie grupy. 

1.Pasożyty obligatoryjne ( bezwzględne, ścisłe) rozwijają się i rozmnażają wyłącznie w żywych 

komórkach roślin. Nie zabijają tkanek roślin , pobierają z nich wodę i składniki odżywcze, 

doprowadzając do wyczerpania pokarmowego rośliny. Pasożyty te zakażają rośliny przez naturalne 

otwory lub wnikają przez nie uszkodzona tkankę okrywającą. Rozwijają się w przestworach 

międzykomórkowych lub wewnątrz komórek. Cecha pasożytów bezwzględnych jest ich 

przystosowanie do roślin dobrze rozwiniętych. 

2.Pasożyty fakultatywne, czyli okolicznościowe ( względne, fakultatywne) różnią się tym ,że mogą 

rozwijać się na martwej substancji organicznej. Atakują roślinę w momencie osłabienia lub 

uszkodzenia. Działając enzymami i toksynami na tkanki roślin powodują ich obumieranie, a z 

zamierającego lub martwego podłoża pobierają składniki pokarmowe . Patogeny te mogą 

przenosić się z martwego podłoża na żywe organizmy roślin. Zakażenie następuje głównie przez 

rany, niektóre odmiany grzybów mogą zakażać również przez nie uszkodzoną skórkę. Grzybnia tej 

grupy pasożytów rozwija się w przestworach międzykomórkowych jak i wewnątrz komórek. 

Objawem są nekrozy, a w patogenezie dużą rolę odgrywają toksyny i enzymy wytwarzane przez 

grzyby. 



Dlatego tak ważne jest niszczenie źródeł infekcji, które odgrywa często decydującą rolę w ochronie 

roślin przed zakażeniem. Polega to na usuwaniu chorych roślin lub ich części , resztek pożniwnych, 

stosowaniu podorywki i orki przedzimowej oraz niszczeniu żywicieli pośrednich, które 

znajdują się na obumarłych liściach, źdźbłach, łodygach i korzeniach roślin. W celu ochrony i 

działań zapobiegawczych stosuje się środki ochrony roślin z grupy fungicydów. Wyróżnia się cztery 

etapy działania : 

1. działanie przedinfekcyjne 

2. działanie w czasie infekcji i bezpośrednio po infekcji 

3. działanie w czasie inkubacji choroby 

4. działaniu po wystąpieniu objawów choroby. 

Część fungicydów chroniących rośliny przed infekcją działa także w początkowych fazach infekcji, 

wówczas mówimy o działaniu wgłębnym. 

 

Czynniki nieorganiczne powodują wiele różnych chorób roślin. Wspólną cechą tych chorób jest to, 

że nie przenoszą się z rośliny na roślinę. Nie oznacza to, że nie mogą wystąpić masowo i 

spowodować dużych szkód. Wśród czynników abiotycznych jedne bywają bezpośrednią przyczyną 

choroby, inne powodują tylko predyspozycję chorobową roślin. Ogół chorobotwórczych czynników 

abiotycznych można podzielić na czynniki: atmosferyczne, glebowe oraz trujące dla roślin związki 

chemiczne, występujące w powietrzu, glebie i wodzie. 

Do czynników atmosferycznych powodujących choroby roślin należą: zbyt wysokie lub zbyt niskie 

temperatury, niedobór lub nadmiar światła, wichury, opady atmosferyczne, gwałtowne 

wyładowania atmosferyczne oraz niedostateczna lub zbyt wysoka wilgotność powietrza. 

Spośród czynników glebowych najczęstszą przyczyną chorób są: brak lub nadmiar składników 

pokarmowych, nieodpowiedni odczyn gleby, niedostateczna lub nadmierna wilgotność gleby oraz 

tzw. zmęczenie gleby, które polega na jednostronnym wyczerpaniu gleby ze składników 

pokarmowych i nagromadzeniu się w niej patogenów, a także innych drobnoustrojów 

niekorzystnych dla roślin oraz pożytecznej mikroflory, w wyniku zbyt długo trwającej uprawy tego 

samego gatunku na jednym miejscu. 

Spośród szkodliwych dla roślin substancji chemicznych należy wymienić jako przyczynę chorób i 

uszkodzeń roślin niewłaściwie użyte preparaty ochrony roślin oraz fitotoksyczne dymy, gazy i 

ścieki z zakładów przemysłowych, dostające się do atmosfery i gleby. 

W warunkach naturalnych chorobę powodują najczęściej dwa (lub więcej) czynniki abiotyczne 

działające jednocześnie. Nierzadkie są też przypadki wykorzystywania osłabienia roślin, 

spowodowanego chorobami niepasożytniczymi, przez bakterie czy grzyby, co sprawia, że obraz 

choroby bardzo się komplikuje i określenie właściwej jej przyczyny sprawia niejednokrotnie duże 

trudności. Wówczas nierozłączne staje się laboratoryjne badanie materiału roślinnego i glebowego. 

 

 

 



 

Szkodniki – organizmy żywe powodujące straty w działalności człowieka – działalności rolniczej, 

leśnej i przechowalnictwie żywności. 

Szkodniki przyczyniają się do: 

•   uszkadzania roślin uprawnych, powodując znaczne obniżenie plonów lub ich całkowite 

zniszczenie; 

•   niszczenia zbiorów żywności przechowywanych w spichrzach, magazynach i 

przetwórniach; 

•   uszkadzania krzewów i drzew na obszarach leśnych i parkowych; 

•   wypierania z danych obszarów rodzimych gatunków flory i fauny w wyniku konkurencji o 

ich niszę ekologiczną (gatunki inwazyjne); 

•   przenoszenia czynników chorobotwórczych (wirusów, bakterii i grzybów); 

•   niszczenia produktów spożywczych; 

 

Pojawianie się szkodników są przeważnie masowe; łatwy dostęp do pożywienia powoduje, że w 

krótkim czasie dany gatunek szkodnika szybko osiąga maksymalną liczebność, które mogą 

zajmować dane środowisko. Masowym pojawianiom się szkodników, zwłaszcza szkodników roślin 

uprawnych (agrofagów), sprzyjają uprawy monokulturowe oraz intensyfikacja rolnictwa. 

 

Ochrona przed szkodnikami 

Ochrona przez pojawianiem się szkodników upraw roślinnych obejmuje: 

•   profilaktykę – np. stosowanie odpowiednich zabiegów agrotechnicznych i właściwego 

płodozmianu; niszczenie resztek pożniwnych i chwastów; przestrzeganie terminów siewu i zbioru; 

wykorzystywanie w uprawie odmian roślin odpornych na działanie szkodników; 

•   metody mechaniczne – np. zakładanie opasek lepowych, pułapek i przynęt; usuwanie 

mumii owocowych z drzew w sadach (poczerniałych, zeschniętych i zdeformowanych owoców, w 

których obecne są zarodniki grzybów atakujące drzewa owocowe), ustawianie strachów na wróble, 

ręczny zbiór szkodników; 

•   metody fizykochemiczne – np. wykorzystywanie czynników niekorzystnych dla danego 

gatunku szkodnika (niskiej temperatury, intensywnego światła, ultradźwięków, promieniowania); 

•   metody chemiczne – stosowanie środków ochrony roślin (pestycydów) bezpośrednio 

niszczących szkodniki oraz środków odstraszających (repelentów), środków przywabiających 

owady pożyteczne (atraktantów), środków hamujących żerowanie szkodników na roślinach 

uprawnych oraz składanie jaj (antyfidantów), feromonów płciowych (np. przy zwalczaniu 

owocówki jabłkóweczki); 

•   metody biologiczne – stosowanie biopreparatów, zapewnienie odpowiednich warunków do 

życia i rozwoju dla organizmów żywiących się szkodnikami, jak owady (biedronki, chrząszcze z 

rodziny biegaczowatych, baryłkarze), płazy (ropuchy) ptaki owadożerne (np. sikory), ssaki 

owadożerne (jeże, ryjówki, krety) 

•   metody zwalczania kompleksowego łączące kilka metod ochrony roślin uprawnych. 

 

 

Proszę zapoznać się z przesłanymi materiałami, w szczególności w atlasach z chorobami i 

szkodnikami roślin zbożowych, okopowych ( buraki, ziemniaki) oraz oleistych (rzepak). 

https://www.ekologia.pl/srodowisko/przyroda/gatunki-inwazyjne-gatunki-obce-w-polsce-prezentacja-przyklady-i-zagrozenia,11122.html
https://www.ekologia.pl/wiedza/slowniki/leksykon-ekologii-i-ochrony-srodowiska/wirusy
https://www.ekologia.pl/wiedza/slowniki/leksykon-ekologii-i-ochrony-srodowiska/plodozmian
https://www.ekologia.pl/wiedza/slowniki/leksykon-ekologii-i-ochrony-srodowiska/owoce
https://www.ekologia.pl/wiedza/zwierzeta/wroble
https://www.ekologia.pl/wiedza/slowniki/leksykon-ekologii-i-ochrony-srodowiska/temperatura
https://www.ekologia.pl/wiedza/slowniki/leksykon-ekologii-i-ochrony-srodowiska/swiatlo
https://www.ekologia.pl/wiedza/slowniki/leksykon-ekologii-i-ochrony-srodowiska/ultradzwieki
https://www.ekologia.pl/wiedza/slowniki/leksykon-ekologii-i-ochrony-srodowiska/promieniowanie
https://www.ekologia.pl/wiedza/slowniki/leksykon-ekologii-i-ochrony-srodowiska/pestycydy
https://www.ekologia.pl/wiedza/slowniki/leksykon-ekologii-i-ochrony-srodowiska/repelenty
https://www.ekologia.pl/wiedza/slowniki/leksykon-ekologii-i-ochrony-srodowiska/przyneta
https://www.ekologia.pl/wiedza/slowniki/leksykon-ekologii-i-ochrony-srodowiska/biopreparat
https://www.ekologia.pl/srodowisko/przyroda/biedronka-siedmiokropka-opis-wystepowanie-i-zdjecia-owad-biedronka-siedmiokropka-ciekawostki,23249.html
https://www.ekologia.pl/srodowisko/przyroda/ropucha-szara-opis-wystepowanie-i-zdjecia-plaz-ropucha-szara-ciekawostki,23421.html
https://www.ekologia.pl/ciekawostki/sikora-bogatka-opis-wystepowanie-i-zdjecia-ptak-sikorka-ciekawostki,20018.html
https://www.ekologia.pl/srodowisko/przyroda/jez-wschodni-opis-wystepowanie-i-zdjecia-zwierze-jez-wschodni-ciekawostki,24574.html
https://www.ekologia.pl/wiedza/zwierzeta/ryjowka-aksamitna
https://www.ekologia.pl/srodowisko/przyroda/kret-opis-wystepowanie-i-zdjecia-zwierze-kret-ciekawostki,23685.html

